Riservando ad un’ altro lavoro il trattare della nazionalità della popolazio-
ne Dalmatico-Pannonica a tempi di S. Girolamo, presenterò qui soltanto alcune 
documentazioni, dalle quali risulta evidente la parificazione delle parole di Dal-
mazia e Schiavonia, di Dalmata, e Schiavone, o sloveno nel senso largo.

20	 (3) Sloveni sono tutti i cosidetti Jugoslavi o Slavi meridionali, Sloveni corrisponde al greco-la-
tino, Sclavoni, Sclaveni, epoi allo »Schiavone«. Di solito si comprende sotto il nome di Sloveni 
(dal tedesco die Slovenen) soltanto quella frazione degli Sloveni Jugoslavi, che essi stessi si 
nominano Slovenzi, ed occupano il territorio dall' Isonzo al confine magiore, e dalla Drava alla 
Croazia.

(9)
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Gli Annali Fuldensi riportano ad a. 880: »Sclavi qui vocantur dalmatii« (R. 

Gallic. et Franc. SS. VIII. 49).
L’ Helmold, che morì circa l’ a. 1147, scrive nel suo Chronicon Slavorum c. 

1: »Sclavia sive Sclavonia duplex est, scilicet major qua est circa Dalmatiam«.
Dalla descrizione che ci tramandò Buoncompagni dell’ assedio di Ancona 

dell’ a. 1172 riporto il seguente brano: »Cum ego Boncompagnus transirem per 
Marchiam … intravi Anchonam. Primi autem Anchonae conditores dicuntur fu-
isse imperatores urbis Romae, qui propter militiam et immanitatem Sclavorum 
viros potentissimos ibi posuere, quia gentem Sclavonicam subigerent imperio 
romano; nam et aliqua pars Sclavoniae potest in multa serenitate aeris ex eo-
dem loco videri«. (ed. A. Gaudenzi, Roma 1895, pag. 14-15 Estr. Bull. Istitut. Stor. 
Ital. N. 15.).
	 •	 Nella Cronaca Veneziana di Giovanni Diacono (ed. Monticolo, Roma 1890) 

leggiamo a pag. 107: »unde factum est, ut Joannes, qui apud Fateram exu-
labat, fuga lapsus primum Sclaveniam, deinde ad Italiam ad Bergami ci-
vitatem pervenit«; a pag. 113: »Petrus (doge) … tertio sui ducatus anno 
(839) Sclaveniam bellicosis navibus expugnaturum … adivit«.

	 •	 Nella lettera che Papa Innocenzo IV diresse al vescovo di Segna in Dalma-
zia nel 1248 troviamo queste parole: »quod in Sclavonia est littera spe-
cialis, quam illius terrae clerici se habere a b. Hieronymo asserentes, eam 
observant« (Theiner, Vet. Mon. Sclavon. Merid., Romae 1863, 1, pag. 78, N. 
XCVIII);

	 •	 Beato Renano dice nel suo« Illygrici desciptio, (ed. E. Boecking in Notit. 
Dign., Bonnae 1839-53 T. III, pag. XLIV): »Caeterum nemo mirabitur Pan-
noniam sive Noricum Illyrico adscribi, qui cogitabit Illyriorum, qui et po-
stea Dalmatae dicti sunt, nobilitatem et vetustatem«.